
Hauptgeschäftsführer 
Jürgen Müller

hgf@hwk-kassel.de

Kasse, Innere Verwaltung

Raffaela Desel 
raffaela.desel@hwk-kassel.de

Bärbel Metzger  
baerbel.metzger@hwk-kassel.de

Sekretariat Präsidium & Hauptgeschäftsführer 
Sabine Lichte – sabine.lichte@hwk-kassel.de

Gremienverwaltung 
Larissa Reinhardt – larissa.reinhardt@hwk-kassel.de

Kammerbeiträge

Thorsten Schilling 
thorsten.schilling@hwk-kassel.de 

N.N.
n.n.@hwk-kassel.de

Buchhaltung

Erika Lorenz
erika.lorenz@hwk-kassel.de

Zuschüsse, Überbetriebliche 
Lehrlingsunterweisung

Sandra Schmidt
sandra.schmidt@hwk-kassel.de

Informations- & 
Kommunikationstechnik

Sascha Bauer
sascha.bauer@hwk-kassel.de

Volker Golinski
volker.golinski@hwk-kassel.de

Dominik Schellenberg
dominik.schellenberg@
hwk-kassel.de 

Textverarbeitungssekretariat

N.N.
n.n@hwk-kassel.de

Empfang

Jessica Schmidt
jessica.schmidt@hwk-kassel.de 

Jacqueline Stein
jacqueline.stein@hwk-kassel.de

Hausverwaltung

Manfred Seibert
manfred.seibert@hwk-kassel.de

Dokumentenmanagement   

Jessica Schmidt
jessica.schmidt@hwk-kassel.de

Ausschussverwaltung & 
Aufwandsentschädigung

Nadin Hlawatschek
nadin.hlawatschek@
hwk-kassel.de

Sekretariat & Unternehmens-
börse 

Sandra Gebhardt
sandra.gebhardt@hwk-kassel.de

Sekretariat & Förderpro-
gramme

Nicole Klaus
nicole.klaus@hwk-kassel.de

Betriebswirtschaftliche  
Beratung

Landkreis Schwalm-Eder &  
Wolfhagen
Martin Broszat, B.A.
martin.broszat@hwk-kassel.de

Stadt & Landkreis Kassel, 
Hofgeismar
Dipl. Oec. Barbara Eiffert
barbara.eiffert@hwk-kassel.de

Landkreis Werra-Meißner & 
Marburg
dipl. Bankbetrw. Nikola Rust
nikola.rust@hwk-kassel.de

Landkreis Waldeck-Frankenberg & 
Biedenkopf
Steffen Wiesenberg, B.Sc.
steffen.wiesenberg@
hwk-kassel.de

Stadt & Landkreis Fulda
Philipp Zuschlag, B.A.
philipp.zuschlag@hwk-kassel.de

Beratung zu Betriebs-
nachfolge & Demografie

Dipl.-Oec. Dittmar Manns, M. A.
dittmar.manns@hwk-kassel.de

Beratung zur Digitalisierung 
im Handwerk

Heiko Brock
heiko.brock@hwk-kassel.de

Assistenz Digitalisierungsberatung 
Lena Gutzeit
lena.gutzeit@hwk-kassel.de

Fachberaterin für Inklusion

Carolin Zimmermann
carolin.zimmermann@
hwk-kassel.de

Beratung zu Bau, Energie & 
Umweltschutz

Dipl.-Ing. Norbert Quast
norbert.quast@hwk-kassel.de

Beratung zum Qualitäts-      
mangement

Dipl.-Ing. Andreas Reschke
andreas.reschke@hwk-kassel.de

Koordinierungsbüro für 
Raumordnung & Stadt-
entwicklung

Dipl.-Ing. Norbert Quast
norbert.quast@hwk-kassel.de

Sachbearbeitung & Berater-
förderung
Carola Koch
carola.koch@hwk-kassel.de

Sekretariat

Olga Müller
olga.mueller@hwk-kassel.de

Administration Projekte

Nadine Döring
nadine.doering@hwk-kassel.de

Berufsausbildung &  
Lehrlingsrolle

Landkreis Hersfeld-Rotenburg
Patricia Drietchen
patricia.drietchen@hwk-kassel.de

Landkreis Marburg-Biedenkopf,  
Schwalm-Eder & Werra-Meißner 
Sandra Reinemann
sandra.reinemann@ 
hwk-kassel.de

Stadt & Landkreis Kassel
Petra Reinemund 
petra.reinemund@hwk-kassel.de

Landkreis Fulda & Waldeck-
Frankenberg 
Rica Viering
rica.viering@hwk-kassel.de

Ausbildungsberatung

Michael Lochow,  
Kfz-Mechanikermeister
michael.lochow@hwk-kassel.de

Claudia Schäfer, Bäckermeisterin
claudia.schaefer@hwk-kassel.de
 
Andreas Schönebeck,  
Raumausstattermeister 
andreas.schoenebeck@ 
hwk-kassel.de

Stefan Schweiker,  
Elektrotechnikermeister
stefan.schweiker@hwk-kassel.de

Prüfungsausschüsse

Inken Aulenbacher
inken.aulenbacher@ 
hwk-kassel.de

Projektstellen

Mobilitätsberatung
Anna Adamsky
anna.adamsky.@hwk-kassel.de

Willkommenslotse
Anna-Lena Bayer 
anna-lena.bayer@hwk-kassel.de

Passgenaue Besetzung
Nicole Krispin
nicole.krispin@hwk-kassel.de

Rechtsberatung

Ass. jur.  Michael Buhrow 
michael.buhrow@hwk-kassel.de 

Sekretariat

Bianca Grunewald
bianca.grunewald@hwk-kassel.de

Handwerks- & Gewerberecht

Michael Bourdon
michael.bourdon@hwk-kassel.de

Kerstin Käse
kerstin.kaese@hwk-kassel.de

Handwerks- & Gewerberolle

Anna Krieger
anna.krieger@hwk-kassel.de

Christa Sonnenschein
christa.sonnenschein@ 
hwk-kassel.de

Daniela Stendera
daniela.stendera@hwk-kassel.de

Simon Wolff
simon.wolff@hwk-kassel.de

Dokumentenmanagement

Torben Rühling
torben.ruehling@hwk-kassel.de

Gewerbeprüfer

Sven Kurzeknabe
sven.kurzeknabe@hwk-kassel.de

Sekretariat & Zweitschriften

Birgit Fröhlich-Gesele
birgit.froehlich-gesele@
hwk-kassel.de

Meisterprüfung

Andrea Alt
andrea.alt@hwk-kassel.de

Jessica Goßmann
jessica.gossmann@hwk-kassel.de

Theresa Voigt
theresa.voigt@hwk-kassel.de

Fortbildungsprüfung

Simone Heyner
simone.heyner@hwk-kassel.de

Irina Rotfus
irina.rotfus@hwk-kassel.de

Sachkundeprüfung & 
Begabtenförderung

Inken Aulenbacher
inken.aulenbacher@ 
hwk-kassel.de

Gesellen- & Abschluss-
prüfungen

Simone Lamsbach
simone.lamsbach@hwk-kassel.de

Beratungsstelle für Hand-
werk & Denkmalpflege
Propstei Johannesberg

Melanie Nüsch
melanie.nuesch@
denkmalpflegeberatung.de

Sekretariat 
Maybritt Hubert-Baumbach
maybritt.baumbach@denkmal-
pflegeberatung.de

Schlichtungsstelle für  
Handwerk & Verbraucher

Vorsitzender VRiOLG a. D.
Dr. Jürgen Nesselrodt

Geschäftsstelle  
Bianca Grunewald
bianca.grunewald@hwk-kassel.de

      Stand: 1. April 2024

Abt. 1 – Finanzen & in-
terne Dienstleistungen

Dipl.-BW. Jürgen Hahl
jürgen.hahl@hwk-kassel.de

Siglinde Halberstadt
siglinde.halberstadt@hwk-kas-
sel.de

Abt. 2 – Betriebsberatung & Unternehmensführung

Dipl. Oec. Bernd Blumenstein
bernd.blumenstein@hwk-kassel.de

Abt. 4 – Recht & Organisation

Ass. jur. Susanne Loewens
susanne.loewens@hwk-kassel.de

Abt. 5 – Meister- & 
Fortbildungsprüfung

Uwe Sachelli
uwe.sachelli@hwk-kassel.de

Gleichwertigkeitsfest- 
stellung

Daniela Nolte
danielea.nolte@hwk-kassel.de

Oliver Petersen
oliver.petersen@hwk-kassel.de

Wirtschaftspoltik, Beratung 
zu Zukunftsmärkten & Neue 
Medien

Dr. Matthias Joseph
matthias.joseph@hwk-kassel.de

Beratung zu Technik & 
Innovation

Dipl.-Ing. Markus Rohde
markus.rohde@hwk-kassel.de

Abt. 3 – Berufsbildung

Sabine Aue
sabine.aue@hwk-kassel.de

Stabsstelle Kommunikation 
Online-Dienste & Mediengestaltung 
Bertram Bock, M. A. – bertram.bock@hwk-kassel.de 

Veranstaltungen & Marketing
Martin Schmidt, M. A. – martin.schmidt.@hwk-kassel.de

Presse- & Öffentlichkeitsarbeit 
Barbara Scholz, M. A. hist. phil. – barbara.scholz@hwk-kassel.de

Stabsstelle Personal
 
Timo Reinhardt, B. A. – timo.reinhardt@hwk-kassel.de 

Andrea Zinke – andrea.zinke@hwk-kassel.de

Urkundenwesen

Vanessa Neuschäfer
vanessa.neuschaefer
@hwk-kassel.de

Kim-Sarah Petrusevski
kim-sarah.petrusevski 
@hwk-kassel.de

Interne Rechtsberatung & 
Datenschutz

Ass. jur. Britta Keßler
britta.kessler@hwk-kassel.de

Auzusbildende  Rica Metze – 1. Lj   Elinor Müller – 2. Lj.   Anna Kaladurdevic – 3. Lj.   Alexandra Smudel – 3. Lj.   Mara Werner – 3. Lj.
    rica.metze@hwk-kassel.de   elinor.mueller@hwk-kassel.de anna. kaladurdevic@hwk-kassel.de alexandra.smudel@hwk-kassel.de  mara.werner@hwk-kassel.de

Beratung zu Nachhaltigkeit 
& Energie

Dipl.-Ing. Saskia Skaley
saskia.skaley@hwk-kassel.de


